1. Reliquorum iudiciorum, d. i. von den übrigen Fällen der arbitria.

2. in arbitrio rei uxoriae: die Entscheidung über das Vermögen der Frau im Fall einer Ehescheidung gehörte zu den eben besprochenen actiones bonae fidei. Der Zusatz quantum melius aequius (asyndetisch statt quantum m. et aeq.) bezeichnet eben die Forderung als eine nicht fest bestimmte, dem Ermessen des arbitri anheimgegebene; p. Rosc. com. 4, 12 arbitrum sumpseris, quantum aequius et melius sit dari repromittique, sic petieris? Top. 17, 66 in omnibus igitur iis iudiciis, in quibus 'ex fide bona' est additum, ubi vero etiam 'ut inter bonos bene agier', imprimisque in arbitrio rei uxoriae, in quo est 'quod eius melius aequius' parati esse debent.

3. fiducia ist die Uebergabe einer Sache an einen andern mit der Verabredung der Rückgabe unter gewissen Bedingungen. So geschah die Verpfändung auf die Weise, dass der Schuldner den Gläubiger zum Eigenthümer z. B. seines Hauses machte mit der Bedingung der Rückgabe, wenn er den Gläubiger rechtzeitig befriedigte. Daher fiducia geradezu die Verpfändung be-

deutet. Ein anderer Fall ist, wenn jemand z. B. im Kriege sein Eigenthum einem andern maecipirte unter dem Versprechen, dass er es in ruhigerer Zeit zurückerhalten sollte.

ut inter bonos, d. i. tanquam inter bonos; s. § 70.

8. Non illicitatorem venditor, non cet. Sowie der illicitator durch sein Bieten andre zum Bieten anzureizen sucht und nöthigenfalls eine zu niedrig weggehende Sache dem Besitzer zurückersteht (s. ad fam. VII 2, 1), so sucht der vom Käufer bestellte, der scheinbar als dessen Gegner auftritt, daher contra licens, durch sein Bieten entweder andere abzuschrecken oder die Erwartungen des Verkäufers herabzustimmen. Andre wollen qui contra relicatur schreiben, d. i. der Mindergebote stellt, um danach andre abzuschrecken.

9. apponet: apponere in dem Sinne von 'anstellen, anstiften' ist namentlich in der Redensart accusatorem apponere häufig. Verr. V 41, 108 apponitur eis tamen accusator Naevius Turpio. ib. IV, 19, 40 apponit de suis canibus quendam.

ad eloquendum, zur Preisbestimmung.

10. Q. Mucius Scaevola P. F.: z. I § 116.

didisset. Haec igitur est illa pernicies, quod alios bonos, alios sapientes existimant. Ex quo Ennius: 'nequiquam sapere sapientem, qui ipse sibi prodesse non quiret.' Vere id quidem, si quid esset 'prodesse' mihi cum Ennio conveniret. Hecatonem quidem 63  
5 Rhodium, discipulum Panaetii, video in iis libris, quos de officio scripsit Q. Tuberoni, dicere 'sapientis esse nihil contra mores, leges, instituta facientem habere rationem rei familiaris. Neque enim solum nobis divites esse volumus, sed liberis, propinquis, amicis maximeque rei publicae. Singulorum enim facultates et  
10 copiae divitiae sunt civitatis.' Huic Scaevolae factum, de quo paulo ante dixi, placere nullo modo potest. Etenim omnino tantum se negat facturum compendii sui causa, quod non liceat. Huic nec laus magna tribuenda nec gratia est. Sed sive et simu-  
15 latio et dissimulatio dolus malus est, perpaucae res sunt in quibus non dolus malus iste versetur, sive vir bonus est is, qui prodest quibus potest, nocet nemini, certe istum virum bonum non facile reperimus. Numquam igitur est utile peccare, quia semper est turpe, et quia semper est honestum virum bonum esse, semper est utile.